Ebu Abdiilah Muhammed b. Abdillah
b. Tumert el-Berberl es-Susi

(ö. 524/ 1 130)

Muvahhidler Devleti'nin kurucusu,

L
dini ve siyasi lider.

.J

471 (1078) veya 474 (1081) yılında
Fas' ın Anti Atlas dağlarındaki Sus'ta doğ
du. Hem anne hem baba tarafından Mas
mü de Berberlleri'ne mensuptur. Buna
rağmen sonraları onu halkın gözünde yü
celtmek ve devlet kurma çabalarını des
teklemek amacıyla öğrenci leri tarafından

nesebinin Hz.

Kur'an ve hadisten uzak
laşma , Al l ah 'ı insan şeklinde tasawur
eden Mücessime akldesinin hakimiyeti
İbn Tümert'in ilk gençlik yıllarında dikka
tini çekmiş ve toplumun mutlaka ıslah
edilmesi gerektiği hususunda kesin bir
karara varmasına yol açmıştı. Düşünce
lerini gerçekleştirmek için bilgisini geliş
tirmek ve İslam dünyasının durumunu
yakından görmekamacıyla499 (1106) yı
lında Kurtuba'ya (Cordoba) gitti. Burada
kaldığı bir yıl içinde Kurtuba Kadısı Ebu
Abdullah Muhammed b. Ali b. Hamdin'in
derslerine devam etti. Daha sonra Doğu
İslam dünyasına gitmek için Tunus'un
Mehdiye şehrine ulaştı ve bir süre Ebu
Abdullah el-Mazer'i'nin ilim meclislerine

devam etti.

sı İbn Hamdin'in tahrikiyle İJ:ıya'ü 'ulU
mi'd-din'in Murabıtlar' ın hakim olduğu
beldelerde resmen yakıldığını kendisine
haber verdiği ve Murabıtlar' ı ortadan kal
dırmak için ondan manevi destek istedi
ği hemen hemen bütün kaynaklarda zik
redilmekteyse de bu rivayetler güvenilir
görülmemektedir. Zira Gazzal'i'nin 499
(1105-1106) yılında Nlşabur Nizarniye
Medresesi'ndeki derslerine başladığı ve
bir daha Bağdat'a dönmediği belirtilmek
tedir (Abdülmedd en-Neccar, s. 73-83).

Nitekim İbnü ' I-Eslr ile İbn Haldün da söz
konusu görüşmenin gerçekleşmediğini
kaydetmektedir (el-Kamil, X, 569; el-' iber,

VI, 226).

Bütün
Masmüde kabilelerinin kendisini destek
lemeye hazır olduğu iki yı l boyunca Anti
Atlas bölgesi ve Sus'ta çoksayıda çarpış

ma meydana geldi. Murabıtlar'ın güçle
rin i arttırma çabalarına karşı İbn Tüm ert.
daha iyi bir savunma ortamına kavuşmak
için 517 (1123) yılında Tinmellel'e intikal
etti ve şehir halkını çıkarıp buraya yerleş
ti. Artık İ bn Tümert, Hz. Peygamber' e ve
taraftarları da aşere-i mübeşşereye ben
zetiliyor, seferlerine "megazl" , s 1 S'te
(1121) yapılan biata " Rıdvan biatı", Tin
mellel'e intikaline de "hicret" deniliyor
du .

vahhidler arasındaki huzursuzluğu art
tırdığı sanılmaktadır.

İbn Tfımert, Merakeş'i ele geçirmek
için 524 (1130) yılında Ebfı Muhammed
el-Beşlr'in kumandasında büyük bir se
fer başlattı. Fakat şehri altı hafta sürey
le kuşatan Muvahhidler başarılı olama
dılar ve Onlar meclisinin beşinin öldüğü
Buhayre yakınındaki savaşta yenildiler.
Bu yenilgi, Muvahhidler üzerinde büyük
bir psikolojik tesir bırakmasına rağmen
hareketi durduracak bir sonuç doğurma

Babası kitap istinsah etmek, edebiyat ve
sarf- n ah iv öğretmekle hayatını kazanan
ve Şla'nın CarOdiyye koluna mensup olan
Zeyd! bir alimdi. Sarf ve nahivde derin
bilgisinden dolayı Ukde lakabıyla anıldığı
için oğlu da İbn Ukde diye tanındı (Sem'a
nl, IV, 214; ibnü'I-Eslr, ll , 348). İbn Ukde260
(874) yılı civarında hadis tahsiline başla
dı. öğrenimini tamamlamak için Hicaz
ve Bağdat'a gitti. İbn Ebü'd-Dünya, EbO
Müslim ei-Kecd, Hasan b. Ali b. Affan. Ali
b. DavOd ei-Kantarl, İbn EbO Hayseme
gibi muhaddislerden ders aldı. Kendisin
den İbnü'I-Ciabl. İbn Adi. İbn Şahin. Tabe
r anı. Darekutnl.